
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 
Estado do Rio Grande do Sul 

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011 
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº2851-21/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 
 
 

Estabelece o Plano de Ação para adequação ao 
Decreto Federal no 10.540, de 2020, que dispõe 
sobre a implantação Sistema Único e Integrado 
de Execução Orçamentária, Administração 
Financeira e Controle (SIAFIC) e dá outras 
providências. 

 
 
 
LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1024, de 25 de novembro de 
2020: 
 
                                
 

DECRETA 
 
 
 
 
Art. 1º - Fica estabelecido o plano de ação voltado para a adequação as disposições 
do Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de 2020, no que se refere ao 
atendimento dos requisitos mínimos de qualidade do Sistema Único e Integrado de 
Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), conforme 
constante no anexo único deste Decreto. 
 
Art. 2o - A Comissão Especial referida no Plano de Ação constante no anexo único 
deste Decreto terá a atribuição de definir os requisitos mínimos de qualidade que o 
SIAFIC a ser contratado pela Administração Municipal deva obedecer, conforme as 
disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020, será designada através da Portaria 
Municipal de nomeação e será composta por: 

I – Um servidor titular do cargo de Contador Municipal; 
II – Um servidor municipal com conhecimento em Tecnologia da Informação; 
III – Um Servidor titular da Secretária Municipal da Fazenda. 

 
Art. 3o - A elaboração do Projeto Básico que servirá de base para a elaboração do 
Edital de contratação do SIAFIC deverá seguir as disposições apontadas pela Comissão 
Especial, além dos requisitos mínimos definidos nos termos do art. 2o deste Decreto. 
 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
  L

A
U

R
O

 S
C

H
E

R
E

R
 e

 J
A

M
E

S
 D

U
P

O
N

T
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

or
op

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

E
12

-6
77

5-
B

11
B

-2
9F

B



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 
Estado do Rio Grande do Sul 

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011 
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta dias do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e um. 
  
 
 

LAURO SCHERER 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
JAMES DUPONT 
Secretário da Fazenda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
  L

A
U

R
O

 S
C

H
E

R
E

R
 e

 J
A

M
E

S
 D

U
P

O
N

T
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

or
op

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

E
12

-6
77

5-
B

11
B

-2
9F

B



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI 
Estado do Rio Grande do Sul 

Rua Fernando Ferrari, 235 – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011 
E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO MUNICIPAL 
 
 

PLANO DE AÇÃO DE ADEQUAÇÃO DO SIAFIC – DECRETO FEDERAL Nº 10.540/2020 
 
 
 
 
 

O quê? Responsável Prazo 
Constituir comissão especial de avaliação do 
Decreto Nº 10.540/2020 (Siafic). 

Prefeito 
Municipal 

31/05/2021 

Analisar a aderência do atual sistema utilizado no 
Município frente ao Decreto Nº 10.540/2020. 

Comissão 
Especial 

30/06/2021 

Elaborar questionário com os itens a serem 
atendidos pelo sistema utilizado no município. 

Comissão 
Especial 
e/ou 
Comissão de 
Licitações 

31/12/2021 

Requisitar à atual empresa fornecedora de software 
o compromisso com o atendimento às exigências nos 
prazos constantes no Decreto 10.540/2020. 

Comissão 
Especial 
e/ou 
Comissão de 
Licitações 

30/06/2022 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
A

U
R

O
 S

C
H

E
R

E
R

 e
 J

A
M

E
S

 D
U

P
O

N
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
or

op
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
E

12
-6

77
5-

B
11

B
-2

9F
B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3E12-6775-B11B-29FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURO SCHERER (CPF 231.533.260-53) em 04/05/2021 15:52:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JAMES DUPONT (CPF 485.963.450-00) em 04/05/2021 16:06:10 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://toropi.1doc.com.br/verificacao/3E12-6775-B11B-29FB

https://toropi.1doc.com.br/verificacao/3E12-6775-B11B-29FB

